Louange à celui qui (est tellement élevé que), lorsque les intelligences contemplent son essence, leur compréhension se change en incapacité, et lorsqu'elles examinent comment ses actions résultent de sa volonté, leur science se change en ignorance, et lorsque les langues veulent le glorifier par des attributs, toute éloquence devient un faible balbutiement ⁽¹⁾!

CHAPITRE LIX.

On pourrait ici faire la question suivante : Si, en effet, il n'y a pas moyen de percevoir la véritable essence de Dieu, si l'on peut démontrer l'impossibilité de percevoir autre chose si ce n'est *qu'il est* ⁽²⁾, et si les attributs affirmatifs sont impossibles, ainsi qu'il a été démontré, en quoi donc consiste la supériorité relative entre ceux qui perçoivent? car alors, ce que percevaient notre maître Moïse et Salomon est la même chose que ce que perçoit chaque individu d'entre les étudiants, et il est impossible d'y rien ajouter. Et cependant il est généralement admis par les théologiens ⁽³⁾, ou plutôt par les philosophes, qu'il y a à cet égard de nombreuses gradations ⁽⁴⁾. Sache donc qu'en effet il en est ainsi,

(1) Littéralement : *devient balbutiement et impuissance.*

(2) Littéralement : *si la démonstration amène (cette conviction) que la chose perçue est seulement QU'IL EXISTE.*

(3) Voy. ci-dessus, chap. XVII, pag. 68, note 3.

(4) Littéralement : *que la supériorité graduelle en cela est multiple.*

et qu'il y a de très grandes nuances de supériorité entre ceux qui perçoivent. En effet, à mesure qu'on augmente les attributs d'un sujet, celui-ci est mieux déterminé et on saisit de mieux en mieux sa véritable nature (1); et de même, à mesure que tu augmentes les négations à l'égard de Dieu, tu t'approches de la perception et tu en es plus près que celui qui ne nie pas ce qui t'est démontré, à toi, devoir être nié. C'est pourquoi tel homme se fatigue pendant de nombreuses années pour comprendre une science et en vérifier les principes, afin d'arriver à la certitude (2), et puis toute cette science ne produit d'autre résultat, si ce n'est (de nous apprendre) que nous devons nier de Dieu une certaine chose qu'on sait, par démonstration, être inadmissible à son égard (3); pour un autre, d'entre ceux qui sont faibles dans la spéculation, cela n'est pas démontré, et il reste douteux pour lui si cette chose existe ou n'existe pas dans Dieu; un autre enfin, d'entre ceux qui sont entièrement privés de vue, affirme de lui cette chose dont la négation est démontrée (indispensable). Moi, par exemple, je démontrerai qu'il n'est point un corps; un autre doutera, et ne saura pas s'il est un corps ou s'il ne l'est pas; un autre enfin décidera qu'il est un corps, et abordera Dieu avec une pareille croyance (4).